
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 147 

 

 
DATA 29.12.2021 

OGGETTO: :   DETERMINA A CONTRARRE  AFFIDAMENTO DIRETTO 

TRAMITE RICORSO AD ODA SU MEPA  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, E 

DELL'ART. 37 DEL D. LGS 50/2016 IN FAVORE DELLA   DITTA TECNO 
GENERAL SRL AMPLIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA IN  

CARSOLI  CIG: Z4834A524A 

 

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il 

Sindaco con decreto prot. n. 8908 del 02.12.2021, ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile pro-

tempore del Servizio Tecnico; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 06/05/2021 è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2021-2023; 

Premesso che questa Amministrazione Comunale intende integrare, sul territorio comunale, l’impianto di 

videosorveglianza esistente per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, per la tutela della sicurezza 
urbana nel rispetto dei diritti, delle libertà fondamentali, nonché della dignità delle persone fisiche, con 

particolare riferimento alla riservatezza e all'identità personale; 

Che tale sistema di videosorveglianza porta indubbi benefici in quanto consente:  

- l’attivazione di misure di prevenzione e di tutela della pubblica sicurezza in ambito comunale;  
- la ricostruzione, in tempo reale, della dinamica di atti vandalici od azioni di teppismo nei luoghi pubblici di 

principale frequentazione;  

- la vigilanza sul patrimonio pubblico  nonché sul pubblico traffico veicolare;  
- l’attivazione di uno strumento operativo di protezione civile sul territorio comunale;  

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 09.07.2018 è stato approvato il  “Regolamento 

comunale per la disciplina della videosorveglianza nel territorio comunale di Carsoli ”; 
Considerato che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le quali è 
obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro stipulate da Consip Spa ai sensi della normativa vigente; 

Che per  il   reperimento  dei  beni  in oggetto si rende  opportuno  fare  ricorso  al  Mercato  elettronico  

della  Pubblica  Amministrazione (MEPA) attraverso il quale  è possibile effettuare acquisti di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori mediante le seguenti modalità: emissione degli ordini diretti di 

acquisto (ODA), richiesta di offerta  RDO e trattativa diretta; 

Ritenuto opportuno per quanto sopra espresso, avviare apposita procedura di affidamento attraverso l’ordine 

diretto di acquisto; 
Preso atto che per la presente fornitura è stata individuata, attraverso una indagine di mercato sul MEPA, la 

ditta Tecno General S.r.l. (P.IVA 01327330443), con sede in Via dell’Industria 10  63900 Fermo ( FM ), cui 

affidare la fornitura e l’installazione di n° 24 telecamere e n° 1 NVR da 32 canali per un ammontare 
complessivo di € 14.754,00 oltre IVA; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Che l’intervento è cofinanziato con i fondi della Regione Abruzzo; 

Stabilito, pertanto, per la procedura in oggetto, di avvalersi dell’affidamento diretto tramite lo strumento 
dell’ordine di acquisto (O.D.A.) nell’ambito del portale MePA di Consip S.p.A., ai sensi del suddetto art. 36 

c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato ed integrato con D.Lgs. n. 56/2017;  

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento e precisato 

pertanto che: 

- FINE DA PERSEGUIRE: attivare  misure di prevenzione e di tutela della pubblica sicurezza in ambito 
comunale; 

- OGGETTO DEL CONTRATTO: acquistare e posizionare, mediante installazione in loco, n° 24 

telecamere di videosorveglianza ed un NVR da connettere nella stazione di monitoraggio presente 
presso il comando del Servizio di PL;  

- FORMA DEL CONTRATTO: avrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, la forma della “corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettera elettronica certificata o strumenti analoghi”;  

- CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni d’acquisto indicate nel Catalogo del fornitore abilitato nel 

MEPA. Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000;  

- SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 e 37 del d. lgs 50/2016 in 

ragione dell’importo dei beni e / o servizi inferiore a  € 40.000,00; 

 Dato atto, riguardo all'esigenza di acquisizione del servizio in oggetto, di aver provveduto:  
- a visionare le offerte presenti nel Catalogo del MePA sul sito www.acquistinretepa.it; 

 - alla scelta del prodotto, sulla base del rapporto qualità/prezzo dell’offerta, delle condizioni generali di 

fornitura e tenuto conto delle esigenze dell’Ente; 
 - ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le 

mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), lo SMART CIG n° Z4834A524A; 

 - alla creazione di un ordine diretto d’acquisto (OdA) generato automaticamente dal sistema MEPA 

mediante attribuzione del n.° 6570797 , da inviare alla ditta Tecno General S.r.l. (P.IVA 01327330443), con 

sede in Via dell’Industria 10  63900 Fermo ( FM ), individuata sulla base delle predette valutazioni, per un 

importo pari a € 14.754,00 oltre Iva; 

 - di avere acquisito il DURC ON-LINE della Ditta a cui si intende affidare la fornitura in parola prot. INAIL 

(Data richiesta 13.10.2021 - Scadenza validità 10.02.2022  ) riscontrandone regolarità al fine di procedere 
alla generazione dell’ordine; 

Dato atto che si provvede, con l’adozione della presente determinazione, all’ approvazione dell’ Ordine 

Diretto di Acquisto (ODA) perfezionato, con le modalità e nelle forme previste nel MePA, tramite 
trasmissione dell'ordine generato dal sistema;  

Dato atto  che l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura MePA, con accettazione 

integrale dell’offerta proposta dal fornitore; 

 Attestata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 – bis della Legge n. 241/90, l’insussistenza di condizioni di 
incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse, tra il sottoscritto e i destinatari degli effetti giuridici 

del presente provvedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento non è stato adottato nel rispetto del principio di rotazione degli inviti 
e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del D,lgs. 50/2016, tenuto conto dell’esistenza di un parziale 

impianto di videosorveglianza comprensivo di un canone di assistenza e di aggiornamento annuale già 

affidato alla stessa società che assicura in questo modo un’ integrazione dei dispositivi in maniera ottimale e 
competente anche in virtù della conoscenza  territoriale garantendo prezzi assolutamente competitivi; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.  

102/2009), che il programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 
Preso atto che i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono stati già verificati da Consip 

S.p.A. in fase di abilitazione dell’operatore economico mediante autocertificazione e che gli stessi sono stati 

trasmessi a questo Servizio; 
 Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione ai sensi dell’ Art. 107 

del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di  contabilità; 

Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs n. 118/2011 s.m.i. 

http://www.acquistinretepa.it/


Visto D. Lgs. n. 50/2016; 

tutto ciò premesso: 

 

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni esposte in narrativa che qui si danno per integralmente trascritte, di procedere, per i motivi 

esposti in premessa, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/16, all’ordine diretto d’acquisto sulla 

piattaforma MePa di Consip S.p.A. affidando la fornitura e l’installazione di n° 24 telecamere da integrare 
nell’impianto di videosorveglianza già esistente con l’aggiunta di un NVR integrato nella stazione di 

monitoraggio e controllo esistente presso la sede del Servizio di PL  mediante l’ Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) n. 6570797 , alla ditta Tecno General S.r.l. (P.IVA 01327330443), con sede in Via dell’Industria 10  
63900 Fermo ( FM ), per l’importo complessivo offerto di € 14.754,00 oltre Iva;  

 

Impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 al d.lgs. n. 
118/2011, la somma di € 17.999,88 Iva compresa  al cap.  20105  contabilizzato alla missione  3  programma 

n. 1  , con imputazione all’ esercizio 2021 in cui la stessa è esigibile; 

  

  Provvedere al pagamento della fornitura, senza successiva determinazione,  dietro presentazione di 
fattura vistata dal competente ufficio; 

 

 La presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9 del Decreto Lgs.vo  267/2000 

( T.U. ); 

 
Ai fini della Pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicato all'Albo per n. 15 giorni 

consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to arch. Carlo Amendola  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  f.to  arch. Carlo Amendola  

  

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. 19012 del 29/12/2021 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 29/12/2021 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

   Prot. n. 9676 del 31/12/2021 

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  f.to  arch. Carlo Amendola 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                              ___________________________ 

 

 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte delle ditte creditrici nella forma prevista dalla vigente normativa e 

riportano l'indicazione del codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 
 

 

 

 


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	COMUNE DI CARSOLI
	Provincia dell’Aquila

	f.to arch. Carlo Amendola
	f.to  arch. Carlo Amendola
	f.to  arch. Carlo Amendola (1)
	LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
	SERVIZIO FINANZIARIO
	IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


